

Số: /KH-BTSQS

Ba Bề, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh Quân sự năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Kế hoạch số 10031/KH-QHNT ngày 17/12/2025 của Cục Quân huấn - Nhà trường Bộ Tổng Tham mưu về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường Quân đội năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 3475/KH-QK ngày 30/12/2025 của Quân khu 1 về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường Quân đội năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 11/3/2025 của Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Thái Nguyên về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường Quân đội năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 47/HD-TSQS ngày 15/3/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển đào tạo đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy vào các trường Quân đội năm 2026;

Để kịp thời tư vấn, định hướng cho thí sinh đăng ký dự xét tuyển, tuyển sinh vào các trường trong Quân đội năm 2026, Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) xã Ba Bề xây dựng kế hoạch về công tác tuyển sinh quân sự năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh để thu hút được nhiều thí sinh tham gia dự tuyển, thi tuyển vào học tại các trường Quân đội.
- Giúp cho học sinh và thanh niên ở địa phương có nguyện vọng đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội, nắm chắc các thủ tục dự thi.
- Tuyển chọn những người có đủ các tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, sức khỏe, trình độ văn hóa để đào tạo thành cán bộ sĩ quan có trình độ cao, góp phần quan trọng trong xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng được yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các nội dung

bảo đảm cho công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS.

- Tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, nội dung tuyên truyền có chọn lọc, tập trung, chất lượng, bảo đảm quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nắm chắc về đối tượng và tiêu chuẩn tuyển sinh.

- Thực hiện tốt các chính sách ưu tiên trong tuyển sinh.

- Tổ chức sơ tuyển nghiêm túc, bảo đảm đúng theo các quy định trong TSQS.

II. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Đăng ký sơ tuyển thực hiện trình tự các bước trong công tác TSQS đúng theo hướng dẫn số 47/HD-TSQS ngày 15/3/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển đào tạo đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy vào các trường Quân đội năm 2026.

2. Phương pháp

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, gửi thông báo đến các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã và các thôn.

- Tiến hành đăng ký sơ tuyển, khám sức khỏe, làm hồ sơ và tổ chức sơ tuyển cho các thí sinh tham gia đăng ký dự thi.

- Ban CHQS xã chịu trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và hoàn chỉnh hồ sơ cho các thí sinh đến đăng ký, thông qua Ban Tuyển sinh quân sự xã trước khi nộp về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh.

III. ĐỘ TUỔI TUYỂN SINH

Tính đến năm 2026, không tính tháng sinh:

- Thanh niên ngoài Quân đội từ 17 đến 21 tuổi.

- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ, công nhân và viên chức quốc phòng, công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân từ 18 đến 23 tuổi.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban CHQS xã: Là cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh quân sự xã.

2. Các cơ quan liên quan: Thực hiện theo Quyết định thành lập Ban Tuyển sinh quân sự xã Ba Bể.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Nhận đăng ký sơ tuyển: Từ 25/3/2026 đến hết ngày 29/3/2026.
- Khám sức khỏe sơ tuyển: 30/3/2026 đến 31/3/2026.
- Hướng dẫn viết hồ sơ, xác minh lý lịch: Từ 01/4/2026 đến 11/4/2026.
- Nộp hồ sơ về Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1 - Đức Xuân: Trước 12/4/2026.
- Nộp hồ sơ về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh: Trước 15/4/2026.

2. Địa điểm

- Đăng ký và sơ tuyển: Tại Ban CHQS xã Ba Bê (*qua bộ phận quân lực, đồng chí Hoàng Dương Thụy - Trợ lý quân lực, sđt 0969.333.207*).
- Tổ chức sơ khám sức khỏe: Bệnh viện Ba Bê (*Thôn 2, xã Chợ Rã, tỉnh Thái Nguyên*)

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Bảo đảm các văn bản, tài liệu liên quan đến công tác tuyển sinh quân sự.
- Bảo đảm trang thiết bị y tế đồng bộ và phương tiện phục vụ khám sức khỏe TSQS.
- Bảo đảm kinh phí phục vụ cho Ban Tuyển sinh quân sự hoạt động.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tuyển sinh quân sự xã

- Tiến hành bổ sung, kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự xã đúng, đủ thành phần theo quy định, hướng dẫn của cấp trên. Tham mưu ban hành các kế hoạch, hướng dẫn, công văn chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác TSQS.
- Phối hợp với Bệnh viện Ba Bê tổ chức khám sức khỏe cho công dân tham gia thi tuyển, xét tuyển vào các trường trong Quân đội.
- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm đánh giá kết quả thực hiện, chỉ đạo công tác tuyển sinh Quân sự những năm tiếp theo.

2. Nhiệm vụ của các cơ quan

2.1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Là Cơ quan Thường trực của Ban Tuyển sinh quân sự xã, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của trên, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo cho các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện hoàn thành tốt công tác TSQS năm 2026.
- Cử cán bộ tham gia Hội đồng khám sức khỏe và theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân đến khám, phối hợp với Công an xã bảo đảm an toàn khu vực khám sức khỏe.

- Trực tiếp tiếp nhận, hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ cho công dân đăng ký xét tuyển vào các trường.

- Kiểm tra và thẩm định hồ sơ, hoàn chỉnh hồ sơ nộp về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh đúng thời gian quy định.

2.2. Công an xã

- Thực hiện các thủ tục về xác định chính trị, đạo đức của công dân trước khi được xét tuyển, thi tuyển vào các trường trong Quân đội.

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự xã bảo đảm an toàn trong quá trình khám sức khỏe.

2.3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Chủ trì và chịu trách nhiệm công tác thông tin, tuyên truyền Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn số 47/HD-TSQS ngày 15/3/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển đào tạo đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy vào các trường Quân đội năm 2026; Quy định số 607/QyĐ-TSQS ngày 06/3/2026 của Bộ quốc phòng về việc Quy định về tổ chức tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy tại các trường Quân đội năm 2026.

Chỉ đạo Đài truyền thanh tăng cường công tác tuyên truyền về tuyển sinh Quân sự, tăng thời lượng phát sóng, đăng tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng để công dân nắm bắt thông tin tham gia đăng ký sơ tuyển kịp thời.

Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản, hướng dẫn về công tác TSQS để mọi công dân, thanh niên trên địa bàn xã nắm bắt thông tin kịp thời.

2.4. Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền các thông tư, hướng dẫn có liên quan đến mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt chú trọng đến đối tượng công dân đủ điều kiện tham gia xét tuyển, thi tuyển vào các trường trong Quân đội.

- Theo sự phân công của Ban Tuyển sinh quân sự xã, tăng cường công tác bám sát cơ sở, theo dõi, chỉ đạo và chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót ở cơ sở trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện công tác TSQS.

2.5. Đối với các thôn

Triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch của Ban Tuyển sinh quân sự xã và hướng dẫn của Cơ quan Thường trực Ban Tuyển sinh quân sự xã. Nâng cao vai trò trách nhiệm, phối hợp với Ban TSQS xã chỉ đạo chặt chẽ các bước: Sơ tuyển về chính trị, đạo đức, sức khỏe; nắm chắc số lượng, chất lượng công dân tham gia đăng ký sơ tuyển, đồng thời tuyên truyền cho công dân kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026 của Ban Tuyển sinh quân sự xã Ba Bể, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các thành phần có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- Ban TSQS tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Các Phòng: Kinh tế, VH-XH xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Đăng tải trên Trang TTĐT xã;
- Bệnh viện Ba Bể;

* *Gửi bản giấy:*

- Ban CHPTKV1-Đức Xuân;
- 33 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, QS.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đức Dũng**